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 خاسس Solanum nigrumحأرٍشاٌّحفضاث اٌىٍٍّائٍت فً إٔخاس ِشوباث الاٌض اٌزأىي ٌٕباث ػٕب اٌزٌب 

اٌضسُ اٌحً 

Effect of chemical elicitors on secondary metabolite induction of Solanum 

nigrum In vitro. 
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اٌّسخخٍص 

 ,Solanum nigrumاصشي اٌبحذ اٌحاًٌ بهذف صٌادة إٔخاس بؼض ِشوباث الاٌض اٌزأىي فً اٌّضاسع إٌسٍضٍت ٌٕباث ػٕب اٌزٌب 

 ولىسٔج ِغ اٌّسخخٍص اٌٍّزأىًٌ ٌلأوساق اٌضافت HPLCلذسث ِشوباث الاٌض اٌزأىي باٌخحًٍٍ اٌىًّ وإٌىػً باسخؼّاي صهاص 

 Murashige and Skoogأوساق إٌباث وصساػخها ػٍى اٌىسظ اٌغزائً   حُ اٌحصىي ػٍى اٌىاٌس بأخز أصضاء ِٓ. ٌٍٕباث اٌىاًِ

(MS) اٌحاوي ػٍى ِٕظّاث إٌّى Naphthalene acetic acid (NAA) ٌخش و /ٍِغ2.0ُ باٌخشوٍضBenzyl 

adinenine(BA) وبغٍت صٌادة إٔخاس اٌّشوباث اٌزأىٌت، وظفج ػىاًِ ححفٍض وٍٍّائٍت .  ٌخش ٌٕباث ػٕب اٌزٌب/ ٍِغُ 1.0 باٌخشوٍض

ٌخش ٌـحاِض / ٍِغ2،4،6،8ُ ، باٌخشاوٍض  Salicylic acidوحاِض اٌساٌٍساٌٍه  Jasmonic acid  حضّٕج حاِض اٌضاسّىٔه

أظهشث إٌخائش باْ هٕان فشولاث ِؼٕىٌت بٍٓ اٌّؼاِلاث اٌّخخٍفت . ٌخش ٌـحاِض اٌساٌٍسٍٍه/ ٍِغ50،100،150،200ُاٌضاسّىٔه و

ٌخش ٌٍىاٌس، أِا حاِض /ٍِغ8ُاٌّسخخذِت وّحفضاث وواْ أفضً حشوٍض ِٓ حاِض اٌضاسّىٔه ٌٍخحفٍض وصٌادة الإٔخاس هى 

. ٌخش ٌىاٌس ٔباث ػٕب اٌزٌب/ ٍِغ100ُاٌساٌٍسٍٍه فىاْ أفضً حشوٍض ٌٍخحفٍض وصٌادة الإٔخاس  

 

                               ِشوباث الاٌض اٌزأىي، وشوِاحىوشافٍاSolanum nigrumصساػت الأسضت إٌباحٍت، ٔباث ػٕب اٌزٌب : اٌىٍّاث اٌّفخاحٍت

    اٌؼاًٌ  رو الأداء  اٌسائً                        

Abstract 

This project aimed to increase the production of some secondary metabolites using chemical 

elicitors in tissue cultures of  Solanum nigrum L. plants. The quality and quantity of 

phytochemicals were estimated using methanolic extracts of dried leaves and callus were 

analyzed using HPLC. Callus was initiated from  leaf discs cultured on Murashig and Skoog 

(MS) medium supplemented with Naphthalene acetic acid (NAA) at concentrations of 1.0, 2.0, 

3.0, 4.0 or 5.0 mg/l and BA at 0.5, 1.0, 1.5, 2.0 or 2.5 mg/l for S. nigrum callus initiation. The same 

combination was used for callus maintenance for the plant. The results showed an increase in the 

concentration of  secondary metabolites in methanol extracts induced from leaves. Callus 

cultures induced from  leaf discs were treated with some chemical stimuli such as  jasmonic acid 

and salicylic acid, (2,4,6, 8 mg/l jasmonic acid), or (50, 100, 150, 200 mg/l salicylic acid). Result 

showed that there were significant differences between the various treatment, the best 

concentration of jasmonic acid to stimulate and increase the production was 8 mg/l for S. nigrum. 

Moreover, Salicylic acid at 100 mg/l  stimulated the production of secondary metabolites in callus 

culture of S. nigrum. 
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 اٌّمذِت

 رؼشف ثٕٛارح الا٠غ اٌثبٔٛٞ ٟ٘ ِشوجبد رخزٍف فٟ دسخخ  Metabolismرٕزح إٌجبربد ِشوجبد و١ّ١بئ١خ ثٛعبؽخ ػ١ٍّبد الا٠غ  

رؼم١ذ٘ب ٚلا رذخً فٟ ثٕبء ٚرىبثش ّٚٔٛ اٌخ١ٍخ إٌجبر١خ، إر ٟ٘ ٚع١ٍخ دفبػ١خ رٕزح ثؼذ إطبثخ إٌجبد ثبلأِشاع أٚ ِٙبخّزٙب ِٓ لجً 

اٌىبئٕبد اٌح١خ، إر إْ ٕ٘بن ا٢لاف ِٓ اٌم٠ٍٛذاد ٚاٌىلا٠ىٛع١ذاد ٚاٌشارٕد١بد ٚاٌض٠ٛد اٌط١بسح، ٚلا ٠ؼشف دٚس٘ب فٟ ح١بح إٌجبد، 

رٍؼت دٚسا ِّٙب وّٛاد فؼبٌخ دٚائ١ب إر ٠ّىٓ اعزؼّبٌٙب فٟ ػلاج . [1]ٚإٔٙب ِشوجبد خبصٔخ ٌٍٕزشٚخ١ٓ أٚ اٌىشثْٛ أٚ ػٕبطش أخشٜ 

 . [2]وث١ش ِٓ الأِشاع ٌفبػ١ٍزٙب ٚوٛٔٙب رٛفش اٌدبٔت الأِٓ ِٓ الاعزخذاَ اٌجششٞ اٌطجٟ ٚاٌؼلاخٟ

أِب حبِغ اٌغب١ٌغ١ٍه .  [3]ثأٔٗ أحذ ٘شِٛٔبد إٌّٛاٌّؤد٠خ ٌٍش١خٛخخ، ار ٠مًٍ ِٓ ِغزٜٛ اٌزؼج١ش اٌد٠ٟٕ١ؼزجش حبِغ اٌدبعّٛٔه 

 ٠ّٚىٓ طٕؼٗ،  حبِغ وشثٛوغ١ٍٟ أسِٚبرٟ ػذ٠ُ اٌٍْٛ ٠غزخٍض ؽج١ؼ١ب ِٓ ثؼغ إٌجبربد وبٌظفظبف الأث١غ ، ٚإو١ٍٍخ اٌّشٚجفٙٛ

ثبٌٕظش ٌلأ١ّ٘خ اٌطج١خ ٌٕجبد ػٕت اٌز٠ت ٚلاحزٛائٗ ػٍٝ ِشوجبد ثب٠ٛٔخ ِّٙخ رذخً فٟ اٌّغزحؼشاد اٌظ١ذلا١ٔخ ٌٚىٓ .  [4]ِخزجش٠ب

ٌزا أعزٛخت الأِش إوثبس إٌجبد ٔغ١د١ب ٚإػبفخ ثؼغ اٌّحفضاد اٌزٟ لذ رض٠ذ . إٔزبخٗ ِٕٙب  ل١ًٍ ِمبسٔخ ثبٌحبخخ اٌفؼ١ٍخ ٌٙزٖ اٌّشوجبد

ػٕذ٘ب ٠ّىٓ رجٕٟ خطٛؽ إٔزبخ١خ فٟ ِؼبًِ الأد٠ٚخ لإٔزبج ٘زٖ اٌّشوجبد ثى١ّبد وج١شح ٚثبعزخذاَ . ِٓ إٔزبج إٌجبد ٌٍّشوجبد اٌفؼبٌخ

أٔغدخ إٌجبد ثبلاعزفبدح  أِىب١ٔخ ص٠بدح إٔزبج اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ فٟ ٚثٕبءا ػٍٝ ِبعجك فمذ ٘ذفذ اٌذساعخ اٌحب١ٌخ إٌٝ .اٌّفبػلاد اٌح٠ٛ١خ
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اٌزحشٞ ػٓ ِمذاس اٌض٠بدح اٌحبطٍخ فٟ ثؼغ اٌّشوجبد اٌفؼبٌخ ٚاٌّّٙخ ط١ذلا١ٔب ٔز١دخ اػبفخ  وّب ٠ّىٓ. ِٓ رمبٔبد اٌضساػخ إٌغ١د١خ

اٌىشف  ػٕٙب وّب ٚٔٛػب ػٓ ِشوجبد الا٠غ اٌثبٔٛٞ إٌّزدخ ػٓ  اػبفخ اٌٝ. ِحفضاد و١ّ١بئ١خ ِٚمبسٔزٙب ِغ إٌجبربد غ١ش اٌّؼبٍِخ

. HPLC ؽش٠ك اٌزح١ًٍ اٌىشِٚبرٛوشافٟ ثبعزخذاَ خٙبص وشِٚبرٛوشاف١ب اٌغبئً رٚ الأداء اٌؼبٌٟ

اٌّىاد وطشائك اٌؼًّ 

 ححضٍش اٌّحٍىي اٌخضٌٓ

َ 25±1ٚحفع فٟ حبػٕخ ػٍٝ دسخخ حشاسح . ٌزش/ٍِغ100ُحؼش اٌّحٍٛي اٌخض٠ٓ ٌد١ّغ ِٕظّبد إٌّٛ إٌجبر١خ ثٛالغ  

 .ٚاعزجذي شٙش٠ب ثزحؼ١ش ِحٍٛي خض٠ٓ خذ٠ذ

 MSاٌىسظ اٌغزائً  

 ِخزجش٠ب ِٓ ِدّٛػخ اٌؼٕبطش اٌىجشٜ ٚاٌظغشٜ ِٚظذس اٌحذ٠ذ ٚف١زب١ِٕبد ٚعىشٚص، ٚأػ١ف MS [5]حؼش ٚعؾ 

  ثئػبفخ لطشاد ِٓ ١٘ذسٚوغ١ذ 5.7ػذي اٌشلُ ا١ٌٙذسٚخ١ٕٟ إٌٝ . إ١ٌٗ ِٕظّبد إٌّٛ إٌجبر١خ ٚحغت اٌزشو١ض اٌّطٍٛة

  ٚحغت اٌزشو١ض  (Agar-Agar)ثُ أػ١ف إ١ٌٗ الاوبس 0.1 أٚ حبِغ اٌٙب٠ذسٚوٍٛس٠ه ػ١بسٞ 0.1اٌظٛد٠َٛ ػ١بسٞ 

 .  ًِ ٌىً ل١ٕٕخ10 عُ ثّمذاس 2.5× 8ثأثؼبد Universal tubes اٌّطٍٛة ٚٚصػذ الأٚعبؽ فٟ لٕبٟٔ صخبخ١خ 

 اسخحزاد اٌىاٌس

 / ٍِغُ 2.0 ثزشو١ض NAAٌزش ٚ / ٍِغُ 1.0ثزشو١ض BA رُ اعزخذاَ الاٚساق إٌجبر١خ لاعزحثبس اٌىبٌغٛاػزّذد اٌز١ٌٛفخ 

  Recultureٌزش ٚاٌزٟ وبٔذ الأفؼً فٟ إػطبء أػٍٝ ٔغجخ ِٓ وبٌظ ٔجبد ػٕت اٌز٠ت  ٚوشسد ػ١ٍّخ إػبدح اٌضساػخ 

 . أعبث١غ ٚاػزّذ ٘زا اٌٛعؾ وٛعؾ أدا3ِٗوً 

 إضافت حاِض اٌضاسّىٔه

ٍِغُ ػٍٝ أٚعبؽ غزائ١خ خذ٠ذح 150ثؼذ اٌحظٛي ػٍٝ و١ّخ وبف١خ ِٓ وبٌظ ٔجبد ػٕت اٌز٠ت، ٚصػذ أٚصاْ ِمذاس٘ب 

 .ٌزش/ ٍِغُ 2،4،6،8رحزٛٞ ػٍٝ ٔفظ ِىٛٔبد ٚعؾ إداِخ اٌىبٌظ ِؼبفب إ١ٌٗ حبِغ اٌدبعّٛٔه ثزشاو١ض رشاٚحذ ث١ٓ  

 إضافت حاِض اٌساٌٍسٍٍه

  50،100،150،200اعزؼٍّذ ٔفظ ِىٛٔبد ٚعؾ إداِخ اٌىبٌظ ِغ إػبفخ حبِغ اٌغب١ٌغب١ٌه ثزشاو١ض رشاٚحذ ث١ٓ  

 .ٌزش ٚحؼٕذ رحذ ظشٚف إداِخ اٌىبٌظ/ٍِغُ 

ححضٍش ِسخخٍصاث الأوساق إٌباحٍت واٌىاٌس ٌٕباث ػٕب اٌزٌب 

ٌٕجبد ػٕت  (الأٚساق اٌدبفخ، ٚاٌىبٌظ) ٍِغُ ِٓ اٌؼ١ٕبد 50ٚصْ [6] رُ الاعزخلاص حغت اٌطش٠مخ اٌّغزخذِخ ِٓ لجً 

حّغ ثئػبفخ ثؼغ لطشاد ِٓ حبِغ . HPLC gradeٔٛع % 95 ًِ ِٓ ا١ٌّثبٔٛي رشو١ض 5اٌز٠ت ٚأػ١ف إ١ٌٙب 

ثؼذ٘ب سوض اٌّز٠ت اٌحبٚٞ ػٍٝ .  دلبئك10ٚحشن إٌّٛرج ثٛاعطخ خٙبص الأِٛاج فٛق اٌظٛر١خ ٌّذح %. 1أٌخ١ٍه رشو١ض 

رُ ص٠بدح اٌزشو١ض ٌٍّز٠ت اٌّحزٛٞ ػٍٝ . 0.25ًٌٍِٛطٛي ثبٌحدُ إٌٝ  (N2)اٌّٛاد اٌفؼبٌخ ثٛعبؽخ ر١بس ِٓ ا١ٌٕزشٚخ١ٓ 

ثؼذ٘ب سشح اٌحدُ الأخ١ش ػٍٝ ٚسق رشش١ح ل١بط .  1ًِاٌّٛاد اٌفؼبٌخ ثئػبفخ خلاد الا١َِٔٛٛ ٚطٛلااٌٝ حدُ اٌٝ 

.  رحذ ظشٚف اٌفظً اٌّثجزخ ِٓ لجً اٌّظٕغ HPLC ِب٠ىش١ٌٚزش فٟ خٙبص 20ٚحمٓ .  ِب٠ىش١ِٚزش0.25

 اٌخمذٌش اٌىًّ وإٌىػً ٌٍٕىاحش اٌزأىٌت

   فٟ Spectrophysics/UV-visible detector ٔٛع  HPLC اعزؼًّ خٙبص وشِٚبرٛغشاف١ب اٌغبئً رٞ الأداء اٌؼبٌٟ 

. ٚلٛسٔذ ثبٌؼ١ٕبد اٌم١بع١خ[7] رمذ٠ش و١ّخ ٚٔٛػ١خ إٌٛارح اٌثب٠ٛٔخ فٟ ِغزخٍظبد الأٚساق ٚاٌىبٌظ

، إر حمٕذ اٌؼ١ٕبد فٟ ػّٛد  [6] فظٍذ اٌّىٛٔبد اٌفؼبٌخ ٌىبٌظ ٔجبد ػٕت اٌز٠ت رحذ ظشٚف ل١بع١خ ثبثزخ ٚحغت

 µmٚحدُ اٌذلبئك   (4.6mm. I.D×50) رٞ أثؼبد  Reversed phase suspelcosil C-180Dاٌطٛس اٌّؼىٛط ٔٛع 

 ِب٠ىش١ٌٚزش فٟ اٌؼّٛد 20ٚلذسد إٌٛارح اٌثب٠ٛٔخ ٌّغزخٍض الأٚساق ٚاٌىبٌظ ٚرٌه ثحمٓ  30C [8]  ٚدسخخ حشاسح3

  0.5Acetonitrile HPLC gradeHepta fluorobuytric acid (30:70: اٌطٛس اٌّزحشن:- ٚرحذ اٌظشٚف اٌزب١ٌخ

V/V) .  ْاٌطٛي أٌّٛخٟ.دل١مخ/   ًِ 1عشػخ اٌدش٠بnm  210اٌٛلذ .  دسخخ ِئ٠ٛخ30دسخخ حشاسح .   ٔب١ِٛٔزش

.   دلبئك10اٌّغزغشق 

ٚرُ رؼ١١ٓ .  ٌٍّحب١ًٌ اٌم١بع١خ ٚاٌؼ١ٕبد رحذ اٌذساعخRtل١غذ اٌمشاءاد ػٍٝ الأؽٛاي اٌّٛخ١خ ٚحغت صِٓ الاحزدبص 

رشاو١ض اٌّٛاد اٌفؼبٌخ وّب ثّمبسٔخ ِغبحخ حضِخ اٌّبدح اٌم١بع١خ ِغ ِغبحخ حضِخ إٌّٛرج رحذ ٔفظ اٌظشٚف ثبعزخذاَ 

:- اٌمبْٔٛ اٌزبٌٟ 

ِساحت حضِت إٌّىرس                           

 ػذد ِشاث اٌخخفٍف Χ   حشوٍض اٌمٍاسً Χ= ------------------------   حشوٍض اٌّادة اٌّضهىٌت 

                                    ِساحت حضِت اٌمٍاسً                                  

إٌخائش وإٌّالشت 

اٌخمذٌش اٌىًّ وإٌىػً ٌبؼض اٌّشوباث اٌىٍٍّائٍت فً ِسخخٍصاث أوسالٕباث ػٕب اٌزٌب 

رشاو١ض اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ اٌم١بع١خ ٌٍّمبسٔخ ِغ رشاو١ض  (1،2)ٚوّب ِٛػح فٟ شىً  (1)  رٛػح إٌزبئح فٟ خذٚي 

ٚػٕذ حغبة رشو١ض .  ِشوجبد ثب٠ٛٔخ8اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ اٌّفظٌٛخ ِٓ الأٚساق إٌجبر١خ اٌّدففخ ٚاٌزٟ أظٙشد ٚخٛد 

 رشو١ض٘ب فٟ الأٚساق إر  عدً أػٍٝ رشو١ض ٌٍّشوجبد فٟ ( 1،2)اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ فٟ الأٚساق، ٠زؼح ِٓ خذٚي 

٠ّٚىٓ إ٠ؼبص اٌغجت إٌٝ إْ . غُ/ ٍِغ3.0653ُغُ ث١ّٕب فٟ اٌىبٌظ ثٍغ / ٍِغُ 1.2251 ثٍغ  β-Solamarginالأٚساق 

ِٕظّبد إٌّٛ اٌّؼبفخ فٟ اعزحثبس ٚإداِخ اٌىبٌظ أدد إٌٝ رحف١ض ٚص٠بدح إٔزبج اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ فٟ اٌىبٌظ ٠ّٚىٓ 

 فٟ اٌخلا٠ب ِّب أدٜ إٌٝ  (Somaclonal variation)أ٠ؼب أٔلإػبدح اٌضساػخ اٌّغزّشح  لذ أدد إٌٝ ٔشٛء رغب٠ش خغّٟ

رؼزجش ِشحٍخ ٔشٛء اٌضسٚػبد ٚاعزحثبس ٚإداِخ اٌىبٌظ ٚاٌظشٚف . ص٠بدح فٟ إٔزبخٙب ٌٍّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ فٟ اٌىبٌظ
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اٌّثب١ٌخ ٌٍّضاسع إٌغ١د١خ ِحفضاد ػ١ٍّخ أدد إٌٝ ص٠بدح فٟ إٔزبج ِشوجبد الا٠غ اٌثبٔٛٞ فٟ وبٌظ الأٚساق اٌفز١خ ِمبسٔخ 

. [9] ِغ إٌجبد الأَ

  HPLC صِٓ الاحخضاص، اٌّساحت، حشاوٍض اٌّشوباث اٌمٍاسٍت ٌّشوباث الاٌض اٌزأىي اٌخً ظهشث ِٓ ححًٍٍ :(1)صذوي

ِشوباث الاٌض ث 

اٌّذسوست 

صِٓ الاحخضاص 

 (دلٍمت)

ِساحت اٌّشوباث 

اٌمٍاسٍت 

حشوٍض اٌّحٍىي 

 (ًِ\ِاٌىشوغشاَ)اٌمٍاسً

1  Ascorbic acid 1.03 11584 25 

2  α-solanine 2.03 7521 25 

3  Solasodin 3.12 8502 25 

4  Solanidin 3.95 5195 25 

5  β-solamargin 4.60 4982 25 

6  α-solamargin 5.12 5836 25 

7  Solasonine 5.95 4061 25 

8  Demission 6.61 4311 25 

 

 n=3وواٌس ٔباث ػٕب اٌزٌب،  (اٌسٍطشة) اٌّسخخٍصت ِٓ الأوساق اٌّضففت (غُ/ٍِغُ ) اٌّماسٔت بٍٓ اٌّشوباث اٌزأىٌت :(2)صذوي 

الأوساق   اٌّشوباث اٌزأىٌت 

 اٌضافت

 لٍّت -T اٌىاٌس

≤0.05 

Ascorbic acid 0.06988 0.171 0.02777 

α-solanine  0.13974 0.22937 ns 

Solasodin  0.61757 1.59717 0.22901 

Solanidin  0.39282 0.70697 0.27093 

β-solamargin  1.2251 3.0653 0.76092 

α -solamargin  0.5434 1.087 0.37358 

Solasonin 0.4642 0.7677 ns 

Demission  0.3018 0.671 0.30639 

 
 HPLC ِٕحًٕ اٌّشوباث اٌزأىٌت اٌمٍاسٍت ٌٕباث ػٕب اٌزٌب باسخخذاَ حمٍٕت :(1)شىً 

  

(A)       الاوساق اٌضافت(B)           واٌس الاوساق

، ٌٕباث ػٕب اٌزٌب (B)، اٌىاٌس إٌاشئ  ػٍى أصضاء أٌىسلت(A) ٌٍّشوباث اٌزأىٌت فً ػٍٕاث ِٓ الأوساق اٌضافتHPLCححًٍٍ : (2)شىً 
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   حأرٍش حاِض اٌضاسّىٔىفً إٔخاس اٌّشوباث اٌزأىٌت ِٓ واٌس ٔباث ػٕب اٌزٌب واٌخمذٌش اٌىًّ وإٌىػً ٌها

اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ فٟ اٌىبٌظ اٌّؼبًِ ثحبِغ اٌدبعّٛٔه إْ ٕ٘بن فشٚلب 3 ٚوّب ِٛػحخ ثبٌشىً (3) رٛػح ٔزبئح خذٚي

ِؼ٠ٕٛخ ث١ٓ رشاو١ض اٌّشوت اٌٛاحذ ِمبسٔخ ثّؼبٍِخ اٌغ١طشح، ٚػٕذ حغبة رشو١ض اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ اػزّبدا ػٍٝ رشو١ض 

حبِغ اٌدبعّٛٔه ِٚلاحظخ ِٕحٕٟ اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ ٌٍىبٌظ اٌّؼبًِ ثبٌدبعّٛٔه ٚخذ اسرفبع رشو١ض اغٍت اٌّشوجبد 

 1.6456 ،0.4566،0.7689،2.5684،1.9579،3.850ٌزش ِٓ حبِغ اٌدبعّٛٔه إر ٚطٍذ إٌٝ / ٍِغُ 8ػٕذ إػبفخ 

 ,Ascorbic acid, α-Solanine, Solanidin, α-Solamargin, Solasoninغُ ٌىً ِٓ اٌّشوجبد /ٍِغُ

Demissionٌٌٟزش ِٓ حبِغ اٌدبعّٛٔه اسرفغ رشو١ض اٌّشوج١ٓ / ٍِغ6ُٚػٕذ إػبفخ .  ػٍٝ اٌزٛاSolasodin، β-

Solamargin ٠ٚلاحع ثبْ أفؼً رشو١ض . ِمبسٔخ ثّؼبٍِخ اٌغ١طشح غُ ػٍٝ اٌزٛاٌٟ/ ٍِغ2.8692،4.6544ُ ٚعدلا

 ٍِغُ 8ٌحبِغ اٌدبعّٛٔه ٚاٌزٞ أدٜ إٌٝ ص٠بدح رحف١ض ٚإٔزبج اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ فٟ وبٌظ ٔجبد ػٕت اٌز٠ت وبْ اٌزشو١ض  

 أْ اعزؼّبي اٌزشاو١ض اٌّخزٍفخ ِٓ حبِغ اٌدبعّٛٔه فٟ اٌّضاسع [10]ٚخذ اٌمذعٟ . ٌزش رحذ ظشٚف اٌزدشثخ اٌحب١ٌخ/

إٌغ١د١خ ٌٕجبد ػٕت اٌز٠ت أدٜ إٌٝ ص٠بدح ِؼ٠ٕٛخ فٟ رشاوُ ِشوجبد الا٠غ اٌثبٔٛٞ فٟ خلا٠ب وبٌظ الأٚساق اٌفز١خ ٚوبْ 

. ٌزش ِمبسٔخ ثبٌغ١طشح/ ٍِغُ 6أفؼً رشو١ض 

 n=3اٌزأىٌت ِٓ واٌس ٔباث ػٕب اٌزٌب فً إٔخاس اٌّشوباث (ٌخش/ٍِغُ ) حأرٍش  حاِض اٌضاسّىٔه :(3)صذوي 

Jasmonicacid 

Secondary 

metabolites 

 

Control  

 

2 

 

 

4 

 

 

6 

 

 

8 

 

 

LSD  

≤0.05 

Ascorbic acid 0.171 0.082 0.1165 0.1649 0.4566 0.266 

α-solanine  0.22937 0.1324 0.2088 0.3419 o.7689 0.237 

Solasodin  1.59717 2.1747 2.8501 2.8692 2.3846 0.883 

Solanidin  0.70697 1.1404 1.1288 1.3727 2.5684 1.672 

β-solamargin  3.0653 3.6353 4.5651 4.6544 4.2634 Ns 

α-solamargin  1.087 1.2258 1.2545 1.725 1.9579 0.567 

Solasonin 0.7677 0.504 1.145 1.360 3.850 2.379 

Demission  0.671 0.3303 0.4052 0.7367 1.6456 0.264 

 

 

 

 
 

(A)  

 

(B)  
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(C)  (D)  

، A2mg\l) ٌٍىاٌس اٌّسخحذ ِٓ الأصضاء اٌىسلٍتٌٕباث ػٕب اٌزٌب  بؼذ إضافت حشاوٍض ِخخٍفت ِٓ حاِض اٌضاسّىٔه،  HPLCححًٍٍ  :(3)شىً

B            )4mg\l ،C )6mg\l ،D )8mg\l 

حأرٍش حاِض اٌساٌٍسٍٍىفً إٔخاس اٌّشوباث اٌزأىٌت ِٓ واٌس ٔباث ػٕب اٌزٌب واٌخمذٌش اٌىًّ وإٌىػً ٌها 

 اخزلاف رشاو١ض اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ اػزّبدا ػٍٝ رشاو١ض حبِغ اٌغب١ٌغ١ٍه (4) ٚإٌزبئح فٟ خذٚي (4)٠ٛػح شىً 

ػٕذ حغبة رشو١ض اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخٚخذ أْ ٕ٘بن فشٚق ِؼ٠ٕٛخ ث١ٓ رشاو١ض اٌّشوت اٌٛاحذ ِمبسٔخ ِغ ِؼبٍِخ . اٌّؼبفخ

اٌغ١طشح، إر أثشد خ١ّغ رشاو١ض حبِغ اٌغب١ٌغ١ٍه اٌّؼبفخ فٟ رحف١ض ص٠بدح إٔزبج اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ ٌىٓ ثظٛسٖ غ١ش 

 ،0.44918ٌزش ِٓ حبِغ اٌغب١ٌغ١ٍه إر ٚطٍذ إٌٝ / ٍِغ100ُِزغب٠ٚخ، فمذ اسرفؼذ اغٍت اٌزشاو١ض ػٕذ إػبفخ 

 ،Ascorbic acid، Solanidin ،α-Solamarginغُ ٌىً ِٓ اٌّشوجبد / ٍِغ1.9273،3.8175،3.4705ُ

Solasonin ٌزش ِٓ حبِغ اٌغب١ٌغ١ٍه اسرفغ رشو١ض اٌّشوج١ٓ / ٍِغ150ُ ػٍٝ اٌزٛاٌٟ، ٚػٕذ إػبفخSolasodin، β-

Solamargin غُ ػٍٝ اٌزٛاٌٟ، أِب اٌّشوت / ٍِغ7.311ُ ،3.7974 إر عدلاDemission ٌٝغُ / ٍِغ1.2849ُ ٚطً إ

 50غُ ػٕذ إػبفخ / ٍِغ0.5668ُ عدً α-Solanineٌزش ِٓ حبِغ اٌغب١ٌغ١ٍه، ٚاٌّشوت / ٍِغ200ُػٕذ إػبفخ 

 أْ اٌزحف١ض ثبٌزشاو١ض اٌّخزٍفخ ٌحبِغ [10]ٚروش اٌمذعٟ . ٌزش ِٓ حبِغ اٌغب١ٌغ١ٍه، ِمبسٔخ ثّؼبٍِخ اٌغ١طشح/ٍِغُ

اٌغب١ٌغب١ٌه فٟ اٌّضاسع إٌغ١د١خ أدٜ إٌٝ ص٠بدح ِؼ٠ٕٛخ فٟ رشاوُ ِشوجبد الا٠غ اٌثبٔٛٞ فٟ وبٌظ الأٚساق اٌفز١خ ػٕذ 

 .ٌزش ِمبسٔخ ثبٌغ١طشح/  ٍِغُ 100اٌّؼبٍِخ ثبٌزشو١ض 

 n=3ٔخاس اٌّشوباث اٌزأىٌت  ِٓ اٌىاٌس  اٌّسخحذ ِٓ الأصضاء اٌىسلٍت ٌٕباث ػٕب اٌزٌب،  فً(ٌخش/ٍِغُ ) حأرٍش حاِض اٌساٌٍسٍٍه :(4)صذوي 

Salicylic acid 

Secondary 

metabolites 

Control  50 

 

100 

 

150 

 

200 

 

LSD 

≤0.05 

Ascorbic acid 0.171 0.28007 0.44918 0.2348 0.3166 0.098 

α-solanine  0.22937 0.5668 0.4445 0.2739 0.3576 0.301 

Solasodin  1.59717 3.3183 3.4003 3.7974 3.1932 1.545 

Solanidin  0.70697 1.3596 1.9273 1.4688 1.3634 0.936 

β-solamargin  3.0653 3.993 4.654 7.311 6.649 3.334 

α-solamargin  1.087 1.9315 3.8175 2.162 2.0795 1.689 

Solasonin 0.7677 1.6535 3.4705 1.660 1.5391 1.620 

Demission  0.671 0.9228 1.1678 0.7745 1.2849 0.427 
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 (A)   (B)                 

  
                                           )C(                                                                                              )D(  

 ٌٍىاٌس اٌّسخحذ ِٓ الأصضاء اٌىسلٍتٌٕباث ػٕب اٌزٌب بؼذ إضافت  HPLC ححًٍٍ :(4)شىً

(            A=  (50 mg/l            (B= (100 mg/l              C)= 150 mg/l)            D)=200 mg/l)  

 

ٌسخٕخش ِٓ إٌخائش أػلاٖ 

ٌزش لذ أػطٝ أػٍٝ و١ّخ ِٓ /ٍِغُ 100 ٚ 8 ثزشو١ض Jasmonic acid ٚ Salicylic acidإػبفخ اٌّحفضاد اٌى١ّ١بئ١خ 

. اٌّشوجبد اٌثب٠ٛٔخ ٌىبٌظ ٔجبد ػٕت اٌز٠ت ػٍٝ اٌزٛاٌٟ
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